PRESIDENTE (Antonio Carlos Maga­
lhães) -Item 5: 

Discussão, em turno único, do Projeto 
de lei nº 42, de 1999 do Congresso 
Nacional, que "Abre ao Orçamento Fiscal da 
União, em favor do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Ex­
terior, crédito no valor de R$353.155.000,OO 
(trezentos e cinqüenta e três milhões, cento 
e cinqüenta e cinco mil reais), para os fins 
que especifica". 

Ao projeto de lei foram apresentadas 
19 emendas. 

A Comissão Mista de Planos, Orça­
mentos Públicos e Fiscalização, em seu Pa­
recer nº 79, de 1999-CN, concluiu pela 
apresentação de sjJbstitutivo, incorporando

[...]

(na 1.586/99, na origem), submete à apreciação do Congresso Nacional 
projeto de lei autorizando o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal da 
União, em favor do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio 
Exterior - MDIC, crédito especial no valor de R$ 353.155.000,00 (trezentos e 
cinqüenta e três milhões, cento e cinqüenta e cinco mil reais), em favor do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND e do Fundo de Garantia para 
Promoção da Competitividade - FGPC. 

A Exposição de Motivos na 445, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, que integra a Mensagem, e respectivos anexos explicam 
que: 

a) o crédito especial de R$ 267.775.000,00 (duzentos e sessenta e sete 
milhões, setecentos e setenta e cinco mil reais), pleiteado para o FND. 
destina-se a financiamentos na área de transporte coletivo de massa e de 
infra-estrutura viária, tendo como fontes a incorporação de superávit 
financeiro, apurado em balanço patrimonial, no valor de R$ 
214.631.000,00 (duzentos e quatorze milhões, seiscentos e trinta e um mil 
reais), e o excesso de arrecadação de recursos diretamente arrecadados no 
montante de R$ 53.144.000,00 (cinqüenta e três milhões, cento e quarenta 

'e quatro mil reais); . 

b) a parcela prevista para o FGPC, no montante de R$ 85.380.000,00 (oitenta 
e cinco milhões, trezentos e oitenta mil reais), visa facilitar o acesso das 
micros e pequenas empresas a créditos de médio e longo prazos, e será 
viabilizada por meio da incorporação de parte dos recursos provenientes 
das contas de depósitos cujos cadastros não foram objeto de atualização,

[...]

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 1998, no 
valor de R$ 214.63i.OOO,00 (duzentos e quatorze milhões, seiscentos e trinta e um mil reais), e da 
incorporação de excesso de arrecadação, proveniente de dividendos das ações da Centrais Elétricas 
Brasileiras S. A. - Eletrobrás, no valor de R$ 53.144.000,00 (cinqüenta e três milhões, cento e 
quarenta e quatro mil reais), ambos do Fundo Nacional de Desenvolvimento; e 

II - excesso de arrecadação. proveniente do saldo das contas inativas e não 
recadastradas, de acordo com o art. 2°, parágrafo único. da lei nO 9.526. de 8 de dezembro de 1997. 
relativas ao Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade, no valor de R$ 85.380.000.00 
(oitenta e cinco milhões, trezentos e oitenta mil reais) 

Art. 3° Em decorrência do disposto nos arts. 10 e 2°, ficam alteradas as receitas do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento e do Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade. 
de acordo com o Anexo II desta Lei. 

- \! 
\ 

ANUIl 11 

zaooo • IIIINIITIIIIO DO DIIINVO\.VIIIIH'TO.

[...]

Exterior, para atender à programação constante do Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
de: 

I - supení.viL llllallct:iro apürauu no Õa~a.llçO Patrimoniai do exerClClO de l. yy~, no 
valor de R$ 214.631.000,00 (duzentos e quatorze milhões, seiscentos e trinta e um mil reais), e da 
incorporação de excesso de arrecadação, proveniente de dividendos das ações da Centrais Elétricas 
Brasileiras S. A. - Eletrobrás, no valor de R$ 53.l44.000.00 (cinqüenta e três milhões, cento e 
quarenta e quatro mil reais), ambos do Fundo Nacional de Desenvolvimento; e 

II - excesso de arrecadação, proveniente do saldo das contas inativas e não 
recadastradas. de-acordo com o art. 2°, parágrafo único, da lei n° 9.526. de 8 de dezembro de 1997, 
relativas aó'Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade.